
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120900147

147

Nº 231, quinta-feira, 9 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2021 ao Convênio Nº
894684/2019. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200005. Convenente: ESTADO DE RORAIMA, CNPJ nº 84012012000126.
2ª Prorrogação de Vigência pelo período de 12 meses. Valor Total: R$ 6.013.999,80, Valor
de Contrapartida: R$ 13.999,80, Vigência: 31/12/2021 a 31/12/2022. Data de Assinatura:
30/12/2019. Signatários: Concedente: ANA CRISTINA MELO SANTIAGO, CPF nº
49184547120, Convenente: ANTONIO OLIVERIO GARCIA DE ALMEIDA, CPF nº 306.826.141-
49.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
905245/2020. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200005. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DE POLICIA MILITAR -
SEPM, CNPJ nº 32690668000102. Solicitação de prorrogação de vigência do Convênio
905245/2020 por mais 12 meses. Valor Total: R$ 5.358.051,23, Valor de Contrapartida: R$
136.051,23, Vigência: 15/12/2021 a 15/12/2022. Data de Assinatura: 15/12/2020.
Signatários: Concedente: ANA CRISTINA MELO SANTIAGO, CPF nº 49184547120,
Convenente: LUIZ HENRIQUE MARINHO PIRES, CPF nº 016.439.477-02.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
905167/2020. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200005. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DE POLICIA MILITAR -
SEPM, CNPJ nº 32690668000102. Solicitação de prorrogação de vigência do Convênio
905167/2020 por mais 12 meses. Valor Total: R$ 8.374.267,20, Valor de Contrapartida: R$
168.468,20, Vigência: 15/12/2021 a 15/09/2022. Data de Assinatura: 15/12/2020.
Signatários: Concedente: ANA CRISTINA MELO SANTIAGO, CPF nº 49184547120,
Convenente: LUIZ HENRIQUE MARINHO PIRES, CPF nº 016.439.477-02.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
905569/2020. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200005. Convenente: POLICIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
08942610000116. Por meio do Ofício nº 301/2021 - PMDF/DALF/SCON, (70157825), de 17
de setembro de 2021, Senhor Comandante-Geral da PMDF solicitou ao Exma. Senhora
Secretária de Gestão e Ensino em Segurança Pública, a. Valor Total: R$ 1.049.116,42, Valor
de Contrapartida: R$ 1.200,00, Vigência: 15/12/2021 a 15/12/2022. Data de Assinatura:
15/12/2020. Signatários: Concedente: ANA CRISTINA MELO SANTIAGO, CPF nº
49184547120, Convenente: MARCIO CAVALCANTE DE VASCONCELOS, CPF nº 399.623.421-
04.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
905430/2020. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200005. Convenente: MUNICIPIO DE TABIRA, CNPJ nº 10349041000141.
Prorrogar a vigência do Convênio nº 905430/2020 por 12 (doze) meses, conforme
cronograma de execução em anexo, uma vez tratar-se de medida imprescindível para
realização dos objeti. Valor Total: R$ 108.218,00, Valor de Contrapartida: R$ 8.218,00,
Vigência: 15/12/2021 a 15/12/2022. Data de Assinatura: 15/12/2020. Signatários:
Concedente: ANA CRISTINA MELO SANTIAGO, CPF nº 49184547120, Convenente: MARIA
CLAUDENICE PEREIRA DE MELO CRISTOVAO, CPF nº 370.416.144-68.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
905237/2020. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200005. Convenente: SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA, CNPJ nº
87958583000146. Prorrogação do prazo de vigência. Valor Total: R$ 620.925,00, Valor de
Contrapartida: R$ 120.925,00, Vigência: 15/12/2021 a 15/06/2022. Data de Assinatura:
15/12/2020. Signatários: Concedente: ANA CRISTINA MELO SANTIAGO, CPF nº
49184547120, Convenente: RANOLFO VIEIRA JUNIOR, CPF nº 454.122.000-87.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
905429/2020. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200005. Convenente: MUNICIPIO DE PASSIRA, CNPJ nº 11097300000157.
Vigência do Convênio. Valor Total: R$ 104.125,72, Valor de Contrapartida: R$ 4.125,72,
Vigência: 15/12/2021 a 15/12/2022. Data de Assinatura: 15/12/2020. Signatários:
Concedente: ANA CRISTINA MELO SANTIAGO, CPF nº 49184547120, Convenente: SEVERINO
SILVESTRE DE ALBUQUERQUE, CPF nº 172.826.084-15.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
905174/2020. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200005. Convenente: MUNICIPIO DE SAO ROQUE, CNPJ nº
70946009000175. Prorrogação de vigência. Valor Total: R$ 278.151,03, Valor de
Contrapartida: R$ 10.151,03, Vigência: 15/12/2021 a 15/12/2022. Data de Assinatura:
15/12/2020. Signatários: Concedente: ANA CRISTINA MELO SANTIAGO, CPF nº
49184547120, Convenente: MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO, CPF nº
144.958.498-59.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
904905/2020. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200005. Convenente: MUNICIPIO DE CAMARAGIBE, CNPJ nº
08260663000157. Solicita prorrogação de prazo por mais 180 (cento e oitenta) dias. Valor
Total: R$ 211.990,00, Valor de Contrapartida: R$ 11.990,00, Vigência: 15/12/2021 a
15/12/2022. Data de Assinatura: 15/12/2020. Signatários: Concedente: ANA CRISTINA
MELO SANTIAGO, CPF nº 49184547120, Convenente: NADEGI ALVES DE QUEIROZ, CPF nº
166.569.034-87.

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR
CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DOS DIREITOS

DIFUSOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio
Nº 891747/2019. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E
SEGURANCA PUBLICA, Unidade Gestora: 200401. Convenente: MUNICIPIO DE
ARACAJU, CNPJ nº 13128780000100. Prorrogação do prazo de vigência do
convênio. Valor Total: R$ 1.609.600,00, Valor de Contrapartida: R$ 41.200,00,
Vigência: 28/12/2021 a 27/12/2022. Data de Assinatura: 27/12/2019.
Signatários: Concedente: PAULO DE TARSO CANCELA CAMPOLINA DE OLIVEIRA,
CPF nº 41113705191, Convenente: EDVALDO NOGUEIRA FILHO, CPF nº
190.012.745-87.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

PROCESSO: 08012.003221/2018-40. ESPÉCIE: Apostilamento nº 03/2021 ao Termo de
Execução Descentralizada FDD nº 44/2019, Siafi nº 697915, celebrado entre a União, por
intermédio do Ministério da Justiça e Segurança Pública, por meio do Fundo de Defesa de
Direitos Difusos, e o Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis. PROJETO: Implementação da Avaliação de Risco Ambiental para proteger a
vida dos riscos associados ao uso dos agrotóxicos. OBJETO: Apostilar a Cláusula Quinta do
Termo de Execução Descentralizada FDD nº 44/2019, nos termos em que proposto na Nota
Técnica nº 182/2021/SEFIS/CPDD/SE-CFDD/DPPDD/SENACON/MJ, em conformidade com o
§ 2º do art. 15 do Decreto nº 10.426/2020. DATA DE ASSINATURA: 07/12/2021.
SIGNATÁRIO: Paulo de Tarso Cancela Campolina de Oliveira, Presidente do Conselho
Federal Gestor do Fundo de Defesa de Direitos Difusos.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Processo: 08012.003215/2018-92. Espécie: Apostilamento nº 01 ao Termo de Execução
Descentralizada FDD nº 21/2019, Siafi nº 697728, celebrado entre a União, por intermédio
do Ministério da Justiça e Segurança Pública, por meio do Fundo de Defesa de Direitos
Difusos, e o Ministério do Meio Ambiente. PROJETO: Projeto Cidades Verdes: valorização
das áreas verdes urbanas como ambientes promotores de qualidade de vida. OBJETO:
Apostilar a Cláusula Quinta do Termo de Execução Descentralizada FDD nº 21/2019, nos
termos em que proposto na Nota Técnica nº 186/2021/SEFIS/CPDD/SE-
CFDD/DPPDD/SENACON/MJ. DATA DE ASSINATURA: 08/12/2021. SIGNATÁRIO: Paulo de
Tarso Cancela Campolina de Oliveira, Presidente do Conselho Federal Gestor do Fundo de
Defesa de Direitos Difusos.

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada (TED) nº 03/2019,
celebrado entre o Ministério da Justiça e Segurança Pública, por intermédio da Secretaria
Nacional de Políticas Sobre Drogas (SENAD), e a Universidade Federal de Santa Catarina
(UFSC), cujo objeto é o fortalecimento do Sistema Nacional de Políticas Públicas sobre
Drogas (SISNAD), contemplando a realização de cursos à distância sobre Política Nacional
sobre Drogas (PNAD), sobre narcotráfico e crime organizado e sobre novas substâncias
psicoativas.
1- Processo SEI n° 08129.010513/2019-11.
2- Objeto do 1º Termo Aditivo: Inclusão de novas metas e novos produtos, extensão do
prazo inicialmente pactuado e nova transferência de recursos em valor correspondente.
3- Vigência: 12/12/2019 a 31/08/2023.
4 -Valor Total do TED nº 03/2019: R$ 7.074.367,09 (sete milhões, setenta e quatro mil
trezentos e sessenta e sete reais e nove centavos).
5 - Fundamentação legal: A prorrogação tem base legal na Cláusula Sétima do TED
03/2019, na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, bem como no Decreto nº 10.426, de 16
de julho de 2020 e demais normas regulamentares da matéria. Data da Assinatura:
06/12/2021.

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021 - UASG 200331

Nº Processo: 08020007010202182. Objeto: Veículo automotor Hatch. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 09/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Mj - Ed.sede 5.andar, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200331-5-
00017-2021. Entrega das Propostas: a partir de 09/12/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/12/2021 às 14h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Veículos tipo Hatch compacto, 18 unidades..

PEDRO PAULO SILVA PEREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/12/2021) 200331-00001-2021NE800163

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2021 - UASG 303001 - CADE/MJ

Nº Processo: 08700.000686/2021-96.
Pregão Nº 16/2021. Contratante: CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONOMICA .
Contratado: 07.268.152/0004-61 - VS DATA COMERCIO & DISTRIBUICAO LTDA. Objeto: O
objeto do presente instrumento é contratação de licenças de uso de softwares de banco
de dados, com direito de atualização e suporte conforme especificações e quantidades
indicadas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 07/12/2021 a 07/10/2022. Valor
Total: R$ 1.197.986,00. Data de Assinatura: 07/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2021).

SUPERINTENDÊNCIA-GERAL
EDITAL Nº 680, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021.

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se
publicidade ao seguinte ato de concentração: Ato de Concentração nº
08700.006741/2021-51. Requerentes: Givaudan Do Brasil Ltda. e Nanovetores
Tecnologia S.A. Advogados: Bruno de Luca Drago, Fabianna Morselli e Ciro
Martins Alvarenga. Natureza da operação: aquisição de controle. Setor
econômico envolvido: cosméticos, produtos de perfumaria e higiene pessoal -

2063-1/00.

EDITAL Nº 681, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021.

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se
publicidade ao seguinte ato de concentração: Ato de Concentração nº
08700.006716/2021-78. Requerentes: Cheplapharm Arzneimittel GmbH, F.
Hoffmann La Roche Ltd. e Hoffmann-La Roche Inc. Advogados: Priscila Brolio
Gonçalves, Camila Pires da Rocha e Renata Gonsalez de Souza. Natureza da
operação: aquisição de ativos. Setor econômico envolvido: Fabricação de
produtos farmoquímicos (CNAE 2110-6/00).

EDITAL Nº 682, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021.

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se
publicidade ao Ato de Concentração nº 08700.006742/2021-04. Requerentes:
Nexus Investimentos, Participações e Locações Ltda., Servtec Investimentos e
Participações Ltda. e Geradora Eólica Bons Ventos da Serra 2 S.A. Advogados:
Luis Nagalli e outros. Natureza da operação: aquisição de participação
societária. Setor econômico envolvido: geração de energia elétrica (CNAE 3511-
5/01).

CAROLINA HELENA COELHO ANTUNES FONTES
Superintendente

Adjunta Substituta


